ſacramentum, ſed multō etiā magis ſacriſcium eſt, quod paulō antiō manifeſtiſ-
ſimē probavi. Eſt autem omne ſacriſcium ſacramentū, quia rem ſanciam ſigni-
ficat per ſancium opus quod celebratur: ſed nō omne ſacramentum eſt etiā
ſacriſcium. Itaq ſacriſcia vetetiſ legiſ fuerunt quidem ſacramenta, vt potē quæ
res futuras in Chriſto (Heb. & 10.) adhibebant. Iam eiſ ſacramenti, quod ſim-
ul ſacriſcium ſit, hæc eſt natura, vt ſacriſcium ſemel rite atq integrē completo,
ſi partem quālibet in ſacramentum poſtea ſumas, cum ſacriſcio, non in eo ſolō
quod ſumis, verū etiā in toto reliquo, perfectiſſimē cōmunicetis. Vnde Apo-
ſtolus (1. Cor. 10.) Eucharistiā cum ſacriſciſ ludæorum conferens, *Qui edunt
(inquit) hoſtiā, non vident quod dæmonibus vident, communicant cum altari, ſeu, cum ſa-
crificio ipſo*. Atq inde probat eos qui ſcientes & prudentes edunt idolochyta, cō
idolorum cultu, hoc eſt, cum dæmonibus, qui præſident idolis, communicare. Si
ergo iſ qui partem de ſacriſciata re, prout ſacriſciata eſt, capit, cum toto ſacriſcio
communicet in ſacriſcio autem Eucharistiæ ſanguis Domini & cōſecratus fue-
rit, & à faceret, qui cōſecravit, ſumptus: ille, qui poſtea vel minimam corpōris
Domini partem accipit, ſanguis etiā cōſecrari & ſumpti ſit particeps, idē
ſecundū iuris, non humani, ſed divini interpretationē & auctoritatē. Ex eoque
nulla re ad ſalutē ſuā neceſſaria caret. Ac nimitum ſacriſciſ quod offertur Deo,
integritatum debet eſſe, ac omnibus ſiſ numeris abſolutū, Malach. c. 1. In ſa-
cramentum autem, quod hominibus de altari divino datur, ſola participatio id eſt,
partis tantum acceptio neceſſaria eſt. Vnde Apoſtolus (1. Cor. 10.) de Eucharistiā,
vt ſacriſcium eſt, agens, dicit, *Panem, quem ſtantimus, eſſe non modō participatio-
nem, ſed communicationem corporis Domini*. Calicem etiā,
cui benedicimus, vocat *communicationem ſanguinis Chriſti*. Verū ibidem de iſ
loquens, qui ſacramentum hoc manducant, *de uno (inquit) pane omnes participatio-
nem participamus, id eſt, partē ſinguli de immolato pane (quod attrinet ad ſpeciem pa-
nis) capiunt, ac non totum panem qui offertur. Et iterum poſtea dicit, nos non poſ-
ſe menſa dæmoniorū, & menſa Domini participes eſſe. Itaq ſacriſciſ habet ſe, vt
cōmunicacionem; ratio autem ſacramenti, vt participacionē: & tamē per hanc
ſacramenti participacionem, cum toto Chriſti corpore oblato, & cum tota immo-
lacione cōmunicamus. Nec enim participacionis nomen ſic eſt accipiendū, velut
de ſpiritali fruſtu quicquā deſt, ſed tantū quia corporea ſpecies tota, quæ immo-
latur, nō etiā tota hiſ qui adſtant, neceſſariō impartitur. Alioqui verō etiā qui*

L L partem

1580. Georgius Storeus,
 1581. Gulielmus Smithcus,
 1582. Grenvvelus,
 1583. Clemens,
 1584. Petrus de Southvvarmborough,
 1585. Edouardus Taylerus,
 1586. Gulielmus VVoddu,
 1587. Knightus,
 1588. Ioannes Raffellus,
 1589. Ioannes Danufterus,
 1590. Hauardus,
 1591. Thomas Fremannus,
 1592. Philippus,
 1593. Ioannes Fuccijs,
 1594. Antonius Gardinettus,
 1595. Ioannes Bradshaus,
 1596. Miniuerus,
 1597. Robertus Kentus,
 1598. Iakfonus,
 1599. Hennicus Gillus,
 1600. Ioannes Redshaus,
 1601. Alanus Cheueric,
 1602. Richardus VViftus,
 1603. Leonardus Stopius.
 1604. Ioannes Dalus,
 1605. Edmundus Lyfterus,
 1606. Ioannes Boltonus,
 1607. Thomas Hamedintus,
 1608. Hennicus Pius,
 1609. Dauid de Skenthrist,
 1610. Tomfonus,

Presbyteri item beneficijs suis exuti, aut
in exilio degentes, ob primatus Romani
confessionem.

1611. Dauid VVolfius,
 1612. Edmundus Tannerus,
 1613. Thomas Povverus,
 1614. Petrus Dillonus,
 1615. Ioannes VVlutus,
 1616. Petrus Fitzgerald,
 1617. Bernardus Kerulanus,

Sacerdotes Hiberni, ob primatum vindici,
aut exules.

1618. Adamus Kingorn,
 1619. Ioannes Gray,
 1620. Andreas Gray,
 1621. Gulielmus Meldrom,
 1622. Iacobus Fynlafon,
 1623. Iacobus Chalmer,
 1624. Ioannes Chalmer,
 1625. Georgius Zong,

Sacerdotes Scoti, ob primatum beneficijs
suis priuati, aut exules.

Eos

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Doctores Catholici.

Heresis & Pseudo-
propheta.

mitteret, tunc minime om-
nium nos velle vtraque spe-
cie potiri. Imo tunc primum ip-
de spectum tam concilij quam
status sui vellemus aut al-
terutra tantum, aut neutra, &
nequaquam vtraque, potiri, ac
plane eos anathema habere,
quicumque auctoritate talis
concilij vel statusi vtraque
potiretur. Incredibilis pro-
fus haec impudentia est, vt
cum dicat, vtraque speciem
iuxta institutum Christi mi-
nistrandam esse, tamen ad-
dat, se velle alterutra tantum,
aut neutra vti, si concilium
generale vtraque specie
vendum decreuisset. Quo manifeste docet,
se

partem capit, vere comunicat & cum toto sacrificio,
& cum Deo, cui offertur, & cum corpore Ecclesiae,
pro quo offertur. Tertio, cum magna fit concordia
inter sacrificia & sacramenta veteris ac noui Testa-
menti, omnium, in figuram conuergerint illi (1. Cor. 10. Heb.
9. & 10.) intelligitur animaduertendum est, tum quod
sanguis animalium in circuitu altaris fundebatur, nec
aliter eum ad quocumque bibi fas erat, tum quod, (Eze. 44.)
in sacrificiis veteribus omnia libamina ex omnibus quae
offerebantur, sacerdotum erant. Ex quo nunc etiam
intelligimus sanguinem ad altare Domini, hoc est,
ad sacrificium praecipue spectare, nec necesse esse
vt ad quocumque sumatur, praeterquam ab eis qui mini-
sterio sacerdotum in mysteriis conficiendis fungun-
tur. Quarto, cum manna olim ludicis post rubi mar-
tis transitum (Exod. 16.) de caelo daretur, vt significa-
ret, nobis quoque, post acceptum baptismum, panem ve-
re caelestem in sacramento Eucharistiae dandum esse
(nam & Augustinus ita eam figuram interpreta-
tur, tractatu 11. in Ioannem) profecto manna cibi
tantum, ac non etiam potus viliam speciem habuit
ex quo recte colligimus, rationem Sacramenti per-
fecte à nobis in vna sola specie accepta impletis, du-
plicem vero speciem potius ob sacrificij institutum
esse. Quod, ea est sacramenti Eucharistiae perfe-
ctio, vt qui vnam dumtaxat speciem capiat, totum sacrificij non modò vim, sed &
substantiam in ea specie capiat. Nam cum illud, quod accipimus, corpus Christi
sit, Christus verò diuidi iam non possit, etiam si panis species in mille particulas
diuidatur: tamen vt ex Eusebio Emiseno homil. 7. in Pasche. veterem quoque, Ec-
clesiam docuisse, & credidisse, intelligimus corpus Domini, sacerdote dispensante,
tantum est in exiguo, quantum consistat esse in toto. Vt iam non uisò per interpretatio-
nem diuini iuris, verum etiam per substantiae totius perceptionem, ille sangui-
nem quoque accipiat, qui Domini corpus, quod ex angue non est, manducat. Sextò
ipsius Christi exemplum & magisterium vnius speciei vsum confirmat. Nam
Christus cum recumberet cum duobus discipulis in Emmaunte, (Luca 24.) accepit pa-
nem, & benedixit, ac fregit, & porrebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, & cognouerunt
Dominum in fractione panis. Quem locum de Eucharistia intelligunt Chrysostomus
in Opere imperfecto. Augustinus de consensu Evangelist. lib. 3. c. 25. Beda & Theophyl. in
quo tamè loco nulla vni facta est mentio, quia nimirum necessitas huius sacramen-
ti, per vnius speciei suppeditationem, satisficit. Septimò, post Dominicam electionem,
fideles discipuli iam nupte baptizati, dicuntur perseverasse in doctrina Apostolorum
atque in communicatione & fractione panis, & in orationibus (Act. 2. & Act. 20.)
ad frangendam panem vna Sabbatorum conuenisse. Nec dubitari potest, quin de Eu-
charistia sit sermo, id quod ex modo & tempore conuentus celebrari facile perspi-
citur. Iam verò si dicas, sub nomine communicationis & fractionis panis, alteram quoque
speciem comprehendit, praeterquam quod satis certo scire non potes, verum hoc
vere ita sit intelligendum in eo loco, & propterea tutum in ea sententia non possis
acquiescere: tamen quicquid illi fideles egerint, sine controversia Spiritus sanctus,
qui fecit, vt nihil amplius exprimeretur, quam communicatio & fractio panis, non
modò praesuidit, vnius speciei communicationem eo exemplo confirmari posse, verum etiam
vt id fieret, prouidere dignatus est. Octauò, vt de Serapionis (apud Eusebium lib. 6.